

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Gia Lai

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 53/NQ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh nhằm quán triệt và chỉ đạo các cấp, các ngành, đơn vị và địa phương tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP.

2. Việc thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP phải cụ thể hóa các yêu cầu bằng việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP).

3. Nhiệm vụ cụ thể phải thể hiện được việc xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh. Phân công xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành và đơn vị, địa phương trong THTK, CLP.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các nhiệm vụ, giải pháp chung về THTK, CLP

a) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo đài trong tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến về THTK, CLP nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP tại từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, cả khu vực công cũng như khu vực tư để THTK, CLP thực sự trở thành văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh.

b) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý (đơn vị cấp tỉnh, địa phương) tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực của tỉnh để phát triển nhanh và bền vững. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP. Xử lý nghiêm minh, kịp thời trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để xảy ra vi phạm trong công tác THTK, CLP.

c) Từ năm 2023, triển khai trong toàn tỉnh cuộc vận động về THTK, CLP. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị cấp tỉnh và địa phương liên quan, tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức phong trào thi đua về THTK, CLP trong phong trào thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; THTK, CLP trên tất cả các lĩnh vực sản xuất, tiêu dùng ở mọi cấp, mọi ngành và trong nhân dân với chủ đề, nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện tốt công tác THTK, CLP.

d) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị cấp tỉnh và địa phương liên quan tham mưu giúp UBND tỉnh việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện và báo cáo việc thực hiện Chương trình THTK, CLP 5 năm và hằng năm, theo hướng vừa đảm bảo tính tổng thể, toàn diện, vừa có trọng tâm, trọng điểm, có chủ đề từng năm phù hợp với định hướng và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

đ) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các đơn vị cấp tỉnh và địa phương tham mưu cho UBND tỉnh ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành quy định của địa phương để hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật liên quan đến THTK, CLP bảo đảm đồng bộ, thống nhất và phù hợp yêu cầu thực tiễn. Từ năm 2023, thường xuyên đánh giá hiệu quả và chất lượng chính sách sau ban hành để kịp thời điều chỉnh các bất cập, mâu thuẫn nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí các nguồn lực.

2. Các đơn vị, địa phương nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và khẩn trương có giải pháp đồng bộ để khắc phục tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trong Báo cáo kết quả giám sát số 330/BC-ĐGS ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát Quốc hội. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cá thể hóa trách nhiệm; bảo đảm tính công khai, minh bạch; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tập trung cao độ chỉ đạo để thực hiện tốt công tác THTK, CLP. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật tránh thất thoát, lãng phí. Tập trung nghiên cứu kỹ các giải pháp, đề xuất, kiến nghị nêu trong Báo cáo số 330/BC-ĐGS ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát Quốc hội để thực hiện nghiêm các nhiệm vụ trọng tâm tại Phụ lục kèm theo.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể của các sở, ngành, địa phương: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.


III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở; trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh; chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; giám đốc các Công ty TNHH một thành viên do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc tỉnh Gia Lai quản lý tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc bảo đảm chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch hành động này.

2. Các đơn vị cấp tỉnh, địa phương thuộc tỉnh quản lý triển khai thực hiện Chương trình THTK, CLP năm 2023 của đơn vị mình gắn với việc thực hiện Kế hoạch hành động này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động và kết quả THTK, CLP hàng năm theo quy định, gửi về Sở Tài chính trước ngày 15/01 năm sau liền kề để tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp, trình Chính phủ báo cáo Quốc hội tại kỳ họp đầu năm sau đúng thời hạn theo quy định của pháp luật.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch hành động này; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ trước ngày 30 của tháng cuối mỗi quý theo quy định.

4. Riêng Sở Tài nguyên và Môi trường: Ngoài việc thực hiện các nội dung liên quan, tiếp tục nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh việc thực hiện nội dung của tỉnh Gia Lai tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết của 2 dự án, công trình không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng: (1) Khu nghỉ dưỡng sinh thái kết hợp trồng trọt hữu cơ theo tiêu chuẩn quốc tế của Công ty TNHH BLOPHAP; (2) Nhà máy tách, phân loại, đóng gói, bảo quản hoa quả xuất khẩu của Công ty cổ phần Nafood Tây Nguyên; báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét xử lý. 

Nơi nhận: Hà.

- Bộ Tài chính (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đ/c PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các DNNN thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh;
- Đ/c CVP, các đ/c PVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh Gia Lai;
- Lưu: VT, CNXD, NL, KGVX, NC, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Nguyễn Hữu Quế